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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá vztahem Ivana Olbrachta a Podkarpatské Rusi. Po

stručném přehledu historie zkoumaného území se autorka věnuje Olbrachtovu

podkarpatskému pobytu a jeho vlivu na dílo. Sociální a politické podmínky zaostalého kraje

podnítily spisovatele k napsání série reportáží, které vycházely v novinách, posléze i ve

dvojím knižním vydání (Země bez jména, Hory a staletí). V reportážích si Olbracht připravil

faktografický i epický základ pro své prozaické celky – Nikolu Šuhaje loupežníka a Golet v

údolí (pro úplnost zmiňme i Marijku nevěrnici).

Autorka se ve své práci věnuje tematickému rozboru reportáží, ve kterém pozoruje, jak

Olbracht zmapoval již neexistující kulturu a společenství. Tento tematický nástin poté

aplikuje i na zbojnický román a povídkový triptych. Tímto se snaží doložit Olbrachtovu

metodiku, spočívající ve zvrstveném vyprávění, jež je založeno na dvou hlavních rovinách:

faktografické (empirické) a legendární (básnické).
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Abstract

The thesis deals with the relation of Ivan Olbracht and Subcarpathian Rus. Giving a

brief summary of examined territory’s history, the authoress attends to Olbracht’s

Subcarpathian stay and its influence on his work. Olbracht was challenged by the social and

political conditions of fossil region to write a set of reportages released in newspaper and

afterwards in a double book edition (Země bez jména, Hory a staletí). In the reportages he

prepaired a factual and epical field for his prosaic pieces – Nikola Šuhaj loupežník and Golet v

údolí (for completeness‘ sake it’s essential to mention Marijka nevěrnice).

Authoress devotes herself to a thematic analysis of reportages observing the way

Olbracht depicted no longer existing culture and community. She applies this thematic outline

on the outlaw novel and the triptych of short stories. It is hereby documented Olbracht’s

methodics consisting in a stratified narration based on two main layers: factual (empirical)

and legendary (poetic).
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Úvod

Olbrachtovy podkarpatské prózy patří ke známým a často rozebíraným dílům české

literatury. Pozornost jim věnovala řada významných literárních teoretiků a kritiků, z těch

zásadních jmenujme zejména Marii Mravcovou, Miloše Pohorského, Jiřího Opelíka, Radko

Pytlíka, Antonína Matěje Píšu a v neposlední řadě i Františka Xavera Šaldu. Ale jejich studie

a poznatky pro mě byly spíše inspirací než vodítkem, chtěla jsem se vydat v odlišných

stopách. Velmi intenzivně na mě zapůsobil Olbrachtův popis již neexistujícího světa

Podkarpatské Rusi, který mě motivoval k tomu, abych u něj setrvala a strávila s ním více

času. Svou prací jsem chtěla tento svět, který je zachovaný díky Olbrachtově práci, také

zpřítomnit, sama pro sebe si ho ujasnit, pokusit se pochopit a poznat jeho problematiku.

Svou práci považuji za pokus o příspěvek k tématu „Ivan Olbracht a Podkarpatská

Rus“, jehož základ vychází z toho, co jsem poznala z vlastní četby reportáží Země bez jména a

Hory a staletí. Tyto reportáže se mi staly vstupní branou do Nikoly Šuhaje loupežníka a

Goletu v údolí. Pomohly mi je lépe pochopit, nastínily mi úhel pohledu a byly mi zároveň i

sondou do Podkarpatska, tematického zdroje románu o Nikolu Šuhajovi a povídkového

triptychu. Motivována reportážemi jsem nechtěla opakovat fakta vyčtená ze studií a znalostí

literárních teoretiků, zvolila jsem svůj, byť ne vyčerpávající přístup, založený na mé vlastní

zkušenosti s Olbrachtovovými podkarpatskými prózami.

Diplomovou práci lze rozdělit do tří tematických celků. První je sumarizací

faktografických informací o Podkarpatské Rusi: o její historii a literární reflexi v české

literatuře. V druhé části se zabývám popisem reportáží a v třetí se věnuji zbojnickému románu

a židovskému povídkovému souboru.
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1. Podkarpatská Rus

1.1. Historie1

První doklady o Podkarpatsku2 spadají do mladší doby kamenné. Od té doby se na zde

vystřídalo značné množství národů, neboť o toto území byly vždy velké „tahanice“. Například

mezi Slovany, Bulhary, Maďary, Tatary, Turky a v neposlední řadě je třeba jmenovat i Rusy.

Ale ve svém stručném pojednání o historii Podkarpatska bych se ráda věnovala zejména

období od počátku první světové války až do roku 1939, neboť se tehdy začala formovat

autonomie tohoto území v rámci Československa.

Už za první světové války byl součástí československých legií oddíl rusínských

vojáků. V polovině roku 1918 se aktivizovaly skupiny rusínských emigrantů ve Spojených

státech, a ti vymysleli tři koncepce odporu proti setrvání v maďarském státě. Jejich společným

jmenovatelem byl požadavek nezávislosti. Avšak tehdejší americký prezident Woodrow

Wilson jim po audienci vysvětlil, že by vznik malého rusínského státu nebyl reálný a že je

vhodnější uvažovat o spojení s jiným státem ve formě autonomie. Proto rusínská delegace,

vedena právníkem Grigorijem Žatkovičem, navázala jednání s T. G. Masarykem, jenž tehdy

působil v USA a připravoval ustavující sjezd Středoevropské unie ve Filadelfii. Rusíni tam

byli přijati za členy a zároveň oficiálně předali Masarykovi návrh o spojení Podkarpatska s

Československem na autonomním základě. Po tomto oficiálním kroku probíhala různá

jednání na americké, československé i maďarské půdě, aby pak 10. září 1919 byla uzavřena

smlouva v Saint-Germain, podle níž se Podkarpatská Rus stala součástí Československa jako

autonomní země s vlastním sněmem, který měl mít zákonodárnou moc v otázkách místní

samosprávy, školství, náboženství atp. Tyto skutečnosti potvrdila i nová ústava ČSR z 29.

února 1920.

Ve svých dějinách neprožilo nikdy Podkarpatsko takový vzestup, jako tomu bylo v

letech 1919–1939, kdy bylo součástí ČSR. Rozvíjel se nejen politický, ale i kulturní a sociální

život, rostla, byť po malých krůčcích, i životní úroveň jinak nesmírně zaostalého národa.

Vznikaly nové školy a nemocnice, stavěly se silnice a železnice, došlo k pozemkové reformě.

Souznění těchto dvou států ukončily předzvěsti druhé světové války, a to konkrétně Hitlerův

1 Pokud neuvedu jinak, vycházím z následujícího zdroje: HOŘEC, Jaromír. Podkarpatská Rus – země neznámá.
Jinočany: H & H, 1994, s. 15–41.
2 Studovanou zeměpisnou oblast budu nazývat jako Podkarpatsko či Podkarpatskou Rus, ač je to oficiální název
pro území, platný v letech 1920–38. Při konstatování faktů ze současnosti se naopak přikloním k součastné
terminologii.
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požadavek, aby Československo odevzdalo Maďarsku jižní část Slovenska a jih Podkarpatské

Rusi. Když Emil Hácha podepsal roku 1939 protokol o okupaci Čech a Moravy, stáhla se nad

Podkarpatskem mračna – jenže obyvatelé se nechtěli jen tak snadno vzdát, bojovali a bránili

se do poslední chvíle. Evropské státy se v duchu politiky appeasementu proti tomuto zásahu

nevyjádřily a přešly ho s tichým souhlasem.

Po osvobození zde začala opět fungovat československá správa, ale ta byla v roce

1944 násilím vyhnána sovětskými úřady, aby tak získaly nad územím volnou ruku a nikdo je

v jejich činnosti nemohl kontrolovat. Na přelomu října a listopadu se konaly na Podkarpatsku

„první svobodné volby“ za dozoru sovětské vojenské diktatury. V podobně „liberálním“

duchu se podepisovaly listiny pro připojení území k Ukrajině, tj. k SSSR. Sovětský svaz

pochopitelně dosáhl svého a získal Podkarpatsko pod svá křídla dne 29. června 1945

podepsáním smlouvy o odstoupení nejvýchodnější země ČSR a části východního Slovenska

Sovětskému svazu. Lidé zde žijící měli právo opce, rozhodnout se pro československé či

sovětské občanství a v případě stěhování si s sebou vzít majetek a za nemovitosti dostat

náhradu – není překvapením, že ve skutečnosti sovětská vláda žádnou náhradu nevyplatila,

vystěhovat se navíc mohli jen Češi a Slováci.3

Smutnou sumarizací tohoto období je počet obyvatel Podkarpatska, kteří padli těmto

politickým čachrům za oběť. Přes 60 000 lidí padlo ve válce, k těmto musíme připočíst přes


[…]


mu posloužil jeho pobyt v ostravském a pražském vězení.

3. Období (1931–1937; Podkarpatská tematika)

Myšlenka jít studovat Podkarpatskou Rus se v Olbrachtovi zrodila v 30. letech, kdy se

v parlamentu hodně mluvilo o tamních poměrech.

Podkarpatská tematika se poprvé objevuje v reportážích, které vycházely v Literárních

novinách. V roce 1932 je vydal v souhrnné knize Země beze jména (1932), kterou autor

později přepracoval a přidal k ní několik dalších reportáží – a vydal ji pod názvem Hory a

staletí (1935). „Olbrachtovy reportáže znamenaly velký politický čin. Měly někdy i důsledky

praktické: že Koločava dostala poštovní úřad, za to vděčila Olbrachtovu popisu zdlouhavého

a složitého doručování pošty v reportáži o Anće Burkalové.“272

Roku 1933 vydává román Nikola Šuhaj loupežník. Po vydání se proti románu vznesla

velká vlna protestů, jak v českém, tak v podkarpatském tisku. Byl dokonce podán návrh na

ministerstvu, aby kniha byla zabavena a odejmuta z knižního trhu. A když tomuto požadavku

nebylo vyhověno, následovala žádost alespoň o stažení knihy ze středních škol a

zkonfiskování jejího ukrajinského překladu, která již byla vyplněna. Ale co opozici tolik na

románu vadilo? Nikola Šuhaj byl podle nich sprostý bandita a zároveň nikdy nebyl ve válce.

A Olbracht tak svým románem glorifikuje vraha, čímž vychovává mládež ke zločinnosti a

dává jim špatný vzor, a zároveň mu bez reálného podkladu přidává válečné zásluhy.273

Olbracht tyto rozhořčené výtky s klidem okomentoval takto: „Jenže literatura je něco jiného

než bezpečnostní služba, oči umělcovy hledívají jinak než oči státních orgánů a Šuhaj z

tvořící se legendy není Šuhajem z roku 1920 a 1921. Má kniha je román, a ne historická

monografie, a rozumí se samo sebou, že věci v ní se nedály tak jako ve skutečnosti a osoby v

knize vystupující že nejsou lidé opravdoví.“274

Podkarpatsko se jako hlavní scenérie objevuje i v povídce Marijka nevěrnice (1934),

kterou Olbracht přepracoval do formy scénáře pro stejnojmenný film Vladislava Vančury.

Dějová a přírodní romantika lásky a nevěry je konfrontována s životní realitou, bídou

ukrajinských horalů a jejich vykořisťováním podnikateli a židovskými obchodníky.

O tři roky později vychází Golet v údolí (1937). Při psaní příběhů vycházel ze života

nepočetné komunity ortodoxních Židů žijících v dokonalé izolaci od okolního světa. Kniha

272 HAVEL, Rudolf: Doslov. In OLBRACHT, Ivan. Zakarpatská trilogie. Praha: Svoboda, 1971, s. 449.
273 OLBRACHT, Ivan. Loupežníci. In Hory a staletí. Praha: Československý spisovatel, 1956, s. 99–100.
274 OLBRACHT, Ivan. Citováno podle BUDÍN, Viktor. Podkarpatská Rus očima Čechů. Praha: Společnost
přátel Podkarpatské Rusi, Česká expedice, 1996, s. 42.
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má dnes i dokumentární význam, neboť během druhé světové války byli rusínští Židé téměř

vyhlazeni. První dva příběhy jsou vypravěčovým pousmáním nad absurditou víry dovedené

do extrému, ve třetím příběhu se Olbracht vrací k baladickému pojetí příběhu. Židovská dívka

se vzepře tradicím svých rodičů a odchází za štěstím s odpadlíkem od židovské víry.

Podkarpatské Rusi se Olbracht věnoval ještě ve dvou reportážích a politické stati. V

reportáži Jak jsme filmovali Marijku nevěrnici s humorným nadhledem popisuje natáčení v

exteriéru. V druhé reportáží Jak mi Masarykovo jméno pomohlo napsat tři knihy líčí náladu

svých koločavských pobytů a rozvíjí epizodu, díky které si získal vztah plný úcty od většiny

místních obyvatel. Po otištění prvních Olbrachtových reportáží byla proti němu rozpoutána ze

strany vládnoucích kruhů kampaň, jejíž součástí bylo autorovo sledování v Koločavě a s tím

spojená i nedůvěřivost místních. Ale Olbracht lišácky podstrčil četníkům lístek, na kterém

Alice Masaryková děkovala Olbrachtovi za zaslání jeho knihy Země beze jména a zvala ho na

návštěvu do Lán. Po tomto skutku velmi rychle vznikla fáma, že je Olbracht Masarykovým

tajným agentem, jenž má poznat bídu Podkarpatsku a napravit to. – V politické stati Země

starosti s podtitulem Kdo je odpověden za události na východě naší republiky, jež napsal po

stávce dřevorubců a jež ukazuje na hlavní příčiny tehdejších sociálních bouří na Podkarpatsku

– těmi nebylo nic menšího než zájmy polských a maďarských velkostatkářů, nízké mzdy,

exekuce a politika agrární strany.

4. období (1939–1952; autorské adaptace)

Konec třicátých let je spojen s autorovou adaptátorskou prací, na což měla vliv jeho

překladatelská činnost, editorství otcových děl a bezpochyby i blížící se válka. Vznikly tak

Biblické příběhy (1939), Čtení z bible kralické (1958), Ze starých letopisů (1940), O mudrci

Bidpajovi a jeho zvířátkách (1947) a Dobyvatel (1947).
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Příloha 3275

275 Nikola Šuhaj [online] [cit. 2011–07–24]. Dostupný z WWW:
<http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Nikola_suhaj.jpg>.
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