Posudek školitele na diplomovou práci Dagmar Beníškové **Obraz Podkarpatské Rusi v díle Ivana Olbrachta (od reportáže k románu a novele)**

Musím předeslat, že předkládaná práce se mně poněkud vymkla z rukou. Autorka se na téma přímo vrhla, což bylo motivováno velkým zaujetím, které v ní Olbrachtovy texty – dokumentární i prozaické; non-fiktivní a fiktivní – vyvolaly. Původně jsem mínila projekt uměřenější a věcnější: to znamená sledovat, jak se náměty, motivy, obrazy apod. obsažené v reportážích (novinových, později knižně vydaných) uplatnily v románu a v prózách Goletu; jak je autor včleňoval kupříkladu do popisových partií nebo jim přisoudil funkci syžetovou, autentifikoval obraz dané lokality, právě tak jako portréty figur. Včetně kolektivního hrdiny. Čili, jak se stávaly fikčními entitami s vysokým stupněm reference.

Dagmar Beníšková se vydala vlastní cestou, která byla jejímu autorskému typu bližší, odpovídala jejímu čtenářskému zaujetí. Z původního projektu se ovšem také mnohé zachovalo, neboť dílčí sondy, které autorka uskutečnila – jak v případě románu Nikola Šuhaj loupežník, tak goletového triptychu, volila na základě témat autorem pojednaných prvotně reportážní formou. Takže lze říci, že k prozaickým dílům přistupuje především z hlediska toho, co a jakou formou vypovídají o dané lokalitě, o kontrastních společenstvích (kolektivitách): to je patrné již z označení dílčích kapitol – sociální podmínky, peníze, hlad, židovská mystika, politika apod. Přičemž vazba na část, v níž autorka zpracovala reportáže, se aktualizuje právě shodou oněch dílčích témat, motivů, aspektů.

Myslím, že lze Dagmar Beníškovou chválit za to, jak si poradila s obsažností reportážních textů, jak rekonstruovala vlastně velice vzácný a všestranný obraz dnes neexistujícího světa. K čtivosti a naléhavosti tu bezesporu přispělo osobní zaujetí někoho, kdo vlastně tento svět nově poznává z časové perspektivy vzdálené době, kdy Olbracht vše pozoroval a zaznamenával jako akutní skutečnost.

Problém nastává až v části druhé, kde vytyčené, v podstatě tematické sondy (narrativní aspekt se pouze zmiňuje prostřednictvím citací a parafráze) znamenají, že se zprvu pozornost věnuje románu (zeširoka a osobitě se interpretuje vztah postavy k přírodnímu světu a k legendě, která zečne dotvářet její osud), pak se přesouvá ke Goletu, až se zaujme Hanou Karadžičovou, protože téma smrti – smrti za živa – se týká židovství a příběhu této postavy. Právě tak jako mnohé z politického dění (sionismus) v kraji. Po Smrti ale následují Češi, takže se autorka nemůže nezabývat četníky z Nikoly Šuhaje a jejich konfrontací s Rusíny, k čemuž dobře slouží epizoda Eržiky a Svozila (vztah Eržiky a Svozila).

Musím přiznat, že když jsem měla některé fragmenty předkládané práce před sebou, byla jsem značně bezradná, jak je řadit. Na podstatnější přepracování navíc nezbýval čas.

Lze předpokládat připomínky k jazykovému stylu, jenž se místy vymyká stylu odbornému, také sklon k metaforickému vyjadřování – krocený, ale nezkrocený –

působí místy jako poněkud nevhodná sebezprezentace autorského subjektu.

I přes jisté koncepční a kompoziční nedostatky, právě tak jako slohové prohřešky, lze v práci nalézt cenné pasáže, hlavně však nezatížený a svěží pohled na kanonizované dílo.

Práci doporučuji k obhájení.

Doc. Marie Mravcová